
 
DELIBERAZIONE N. 30 
DEL 17.09.2021 

                                                         

COMUNE DI VOLPEDO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Surroga Consigliere Comunale dimissionario. 

 
L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di settembre alle ore 19.00 in prima 
convocazione in sessione straordinaria in collegamento Skype ai sensi dell’art. 73 D.L. 18 del 
17.03.2020. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale. 
All’appello risultano: 
 
N. d’ord. COGNOME e NOME Presenti Assenti 

1 GIARDINI Elisa  X  
2 LUGANO Antonio X  
3 NOBILE Silvano X  
4 GIORGI Maurizia X  
5 DEL LATTE Gian Luca X  
6 VERNA Alessandro                 X  
7 GNOLI Claudio Tommaso                                     X 
8 BIDONE Tiziana                 X  
9 MOGNI Elena                 X  

10 BISIO Natalino                 X  
    
    
    
 TOTALI                 9                   1 
    

 
 
 
con l’intervento e l’opera del Dottor Salvatore Pagano,  Segretario Comunale a scavalco. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Elisa Giardini, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO: 
         F.to Elisa Giardini 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 
 Antonio Lugano 

// // 

  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che in data 20 e 21 settembre 2020 si sono svolte le consultazione elettorali per l'elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Volpedo; 
 
Vista la lettera di dimissioni dalla carica di consigliere comunale presentata dal sig. Dolcini Bruno 
acquisita al protocollo generale n.2176 in data 13.08.2021; 
 
Dato atto che nel caso in esame si applicano le seguenti disposizioni del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267: 
1) art. 38, comma 8, che testualmente recita: 
"8. (Comma così modificato dall'art 3, D.L. 29 marzo 2004, n. 80) Le dimissioni dalla carica di 
consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 
immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. ..” 
2) art. 38, comma 4, che testualmente recita: 
 "I Consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non 
appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione"; 
3) art. 45, comma 1, che testualmente recita: 
"1. Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio 
rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella 
medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto."; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere alla sua surrogazione seguendo l’ordine dei candidati non 
eletti compresi nella lista denominata “Il Paese”, come risultante dal verbale delle operazioni del 
Presidente della sezione elettorale compilato in occasione delle elezioni comunali del 20 e 21 
settembre 2021; 
 
Rilevato che: 
-  il primo dei non eletti nella lista "Il Paese” è il Sig. Riccardo Mura; 
 
Visto che è stata acquisita agli atti la documentazione relativa al possesso dei requisiti di 
compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere comunale così ¬ come richiesto dalle vigenti 
norme;  
 



Visti: 

- la legge 25 marzo 1993 n. 81; 
- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 
- lo statuto comunale; 
 
Dato atto che tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli 
eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del detto consigliere, per i casi di cui al 
titolo III, capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e delle successive norme integrative quali il 
D.L. 13/08/2011 n. 138, il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" e successive modificazioni; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto che il Presidente invita i signori consiglieri a dare corso alla surrogazione del dimissionario 
con il sig. Riccardo Mura e proclama il seguente risultato della votazione: 
 
Consiglieri Presenti n. 9 - consiglieri votanti n. 9; 
 
CON VOTI favorevoli n. 9, resi ai sensi di legge,  
 
 
 

DELIBERA 

 
1) di nominare consigliere comunale in surroga del consigliere dimissionario, sig. Bruno 

Dolcini, il sig. Mura Riccardo, che nella lista “Il Paese” delle ultime elezioni del  20 e 21 
settembre segue immediatamente l’ultimo eletto; 
 

2) di convalidare contestualmente l'elezione del neo consigliere Riccardo Mura, dando atto 
che non sussistono condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste 
dalle disposizioni legislative vigenti; 

 
3) di dare disposizione affinché, relativamente al consigliere surrogante, vengano forniti 

all'anagrafe degli amministratori locali e regionali i dati di cui all'art. 76 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

 
4) di disporre la pubblicazione della presente delibera sul sito internet "Amministrazione 

trasparente"; 
 

5) di trasmettere, tramite il Servizio Segreteria Comunale, la presente deliberazione alla 
Prefettura di Alessandria; 

 
6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in relazione all'urgenza di ricostituire 
l'integrità dell'organo. 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
        
 
IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Elisa Giardini                 F.to Dott. Salvatore Pagano 
      
 
_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32, comma 1, L. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio Informatico sul sito istituzionale dell’Ente ove rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
Addì, 21.09.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Salvatore Pagano 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la suesposta deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio Informatico del Comune; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 D. Lgs. 267/2000; 
� è divenuta esecutiva in data _____________ , decorsi dieci giorni di pubblicazione senza riportare denunce di vizi di 
legittimità o competenza (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 
Addì 21.09.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. Salvatore Pagano 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì, 21.09.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Salvatore Pagano 

 
 
 

 
 
 
 


